
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 652 del 28/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 201 del 28/06/2023
PROPOSTA N. 630 del 23/05/2023

OGGETTO: Servizi Municipali di Igiene Urbana - Riconoscimento e liquidazione Adeguamento ISTAT
2022

VISTI:
  il decreto del Sindaco prot. n. 12329 del 02/09/2022 con il quale è stata nominata la Dr.ssa

Angela Persia Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione, incaricata delle posizioni
organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999;

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs.
267/2000 e del D.Lgs. 118/2011;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e
dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre
la  gestione  amministrativa  è  attribuita  nei  Comuni  privi  di  personale  di  qualifica
dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli
Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la nota n. 301 del 05/04/2023, acquisita al protocollo del Comune di Montorio al Vomano in data
06/04/2023 con il n. 5531, con la quale la società partecipata Montagne Teramane e Ambiente S.p.A. ha
comunicato l’esito delle proprie attività circa la possibilità di richiedere ai Comuni Soci gli adeguamenti ISTAT
sui contratti in essere per l’annualità 2022, come già rappresentato in occasione delle assemblee dei soci
tenutesi in data 16/12/2022 e in data 08/02/2022 alla presenza del rappresentante del Comune di Montorio
al Vomano;

PRESO ATTO che il  Collegio Sindacale della MO.TE.A. S.p.A.,  con Deliberazione del 17/01/2023, invitava
l’Amministratore  Unico  della  società  partecipata  a  richiedere  ai  Comuni  Soci  il  pagamento  per  gli
adeguamenti ISTAT sui contratti in essere per l’annualità 2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/11/2018, recante “Servizi Municipali di
Igiene Urbana – Affidamento in house providing alla società Montagne Teramane e Ambiente S.p.A.";

VISTA la Convenzione per i Servizi Municipali di Igiene Urbana, sottoscritta tra le parti in data 19/04/2019; 

RICHIAMATO l’art.  6 della  Convenzione di cui al  paragrafo precedente, che stabilisce, tra l’altro,  che “il
corrispettivo annuale….. sarà oggetto di revisione periodica dal prezzo ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.”;

VISTO l’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che i prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) dell’ISTAT a dicembre 2022
registra un aumento del 11,3%;

PRESO ATTO che l’incremento FOI è applicato in ragione del 75% sulla base imponibile del canone, pertanto
determinando un coefficiente di 8,475%;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 652 del 28/06/2023 - Pag. 1 di 4



VISTA la fattura n. 127/F del 05/04/2023, di € 63.743,36, acquisita al protocollo di questo Ente con il n. 5513
del  06/04/2023,  recante  “Adeguamento  delle  tariffe  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani,  come
deliberato dall’assemblea soci del 16/12/2022 e del 08/02/2023”;

ATTESO che  la  determinazione  della  spesa  per  l’anno  2023  è  scaturita  dall’approvazione  del  Piano
Economico e Finanziario 2022-2025, pluriennale;

RISCONTRATO che, successivamente all’approvazione del PEF 2022-2025, sono state espletate procedure di
scelta del contraente per le attività di smaltimento dei rifiuti, ottenendo una riduzione della spesa stimata in
€ 67.696,20;

ATTESO che il Capitolo di spesa 2611, al netto degli impegni di spesa per le attività di cui alle procedure di
scelta del contraente e al netto del valore storicizzato per gli smaltimenti CER 20.03.01 e CER 20.03.07,
presenta l’opportuna copertura della spesa, con un ulteriore residuo di € 3.952,84;

DATO ATTO che, a seguito dell’adeguamento in parola, è necessario rideterminare il canone mensile dei
Servizi Municipali di Igiene Urbana mediante l’applicazione del coefficiente di 8,475% per l’anno 2023;

RISCONTRATO,  tuttavia,  che  al  momento  non  è  possibile  intervenire  sulle  OGV,  stante  la  necessità  di
garantire la necessaria copertura della spesa per i servizi in parola;

RICONOSCIUTO che per la  modifica dell’importo del  canone mensile  è necessaria la  rielaborazione del
Piano Economico e Finanziario, che determina il finanziamento dei servizi ambientali;

RICHIAMATO l’art. 28.4 dell’Allegato A alla Deliberazione 363/2021 che stabilisce: “ Il PEF viene aggiornato
con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo
procedimento,  ferma  restando  la  possibilità  della  relativa  revisione  infra  periodo,  qualora  ritenuto
necessario dall’organismo competente, al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli
obiettivi indicati nel PEF medesimo”;

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione Integrata dei Rifiuti della Regione Abruzzo – AGIR, in un recente
incontro  con  gli  operatori  del  settore,  ha  ricordato  come  l’adeguamento  ISTAT  dei  corrispettivi  per  la
gestione dei ciclo dei rifiuti non è condizione sufficiente per la revisione straordinaria infra-periodo, ma
l’Ente  deve dimostrare  l’avvenuto squilibrio  del  PEF  dovuto a condizioni  eccezionali  non preventivabili,
limitando  dunque  a  casi  veramente  “eccezionali”  la  revisione  straordinaria  e  rimandando  eventuali
interventi di “piccoli aggiustamenti” alla revisione ordinaria infra-periodo prevista per il prossimo anno;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare il canone mensile dei Servizi Municipali di Igiene Urbana con
successivo e specifico atto, previa verifica contabile a consuntivo delle risorse, nel rispetto del principio di
integrale copertura dei costi del servizio, ormai sancito fin dal 2014 nella legislazione in materia;

VISTI: 
  il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

 1. DI RITENERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. DI  RICONOSCERE l’adeguamento  delle  tariffe  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani

relativamente ai “Servizi Municipali di Igiene Urbana”, così come deliberato dall’assemblea
soci del 16/12/2022 e del 08/02/2023, in misura del 75% del FOI ISTAT 2022 di 11,3%, per
un coefficiente finale pari a 8,475%; 

 3. DI QUANTIFICARE l’adeguamento di cui all’art. 6 della Convenzione per i Servizi Municipali
di Igiene Urbana per l’anno 2022, in € 63.743,36, iva compresa;

 4. DI IMPUTARE per quanto riportato in premessa la somma complessiva di € 63.743,36 al capitolo 2611
del bilancio corrente esercizio;

 5. DI LIQUIDARE le fatture n. 127/F del 05/04/2023, per complessivi € 63.743,36, alla società Montagne
Teramane e Ambiente S.p.A. sul CC dedicato;

 6. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 652 del 28/06/2023 - Pag. 2 di 4



 7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

La  presente  determinazione  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà
pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  ed  è  trasmessa  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa
Angela Persia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 630 del 23/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
28/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 630 del 23/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2611 420 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

63.743,36

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 2521 1 420 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 63.743,36
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
28/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 965

Il 30/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 652 del 28/06/2023 con oggetto:
Servizi Municipali di Igiene Urbana - Riconoscimento e liquidazione Adeguamento ISTAT 2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 30/06/2023.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 652 del 28/06/2023 - Pag. 3 di 4



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 652 del 28/06/2023 - Pag. 4 di 4


